
ISTITUTO COMPRENSIVO “Vannini - Lazzaretti” 
SCUOLA DELL’ INFANZIA,  PRIMARIA SECONDARIA DI  1°  GRADO

Tel.  e fax: 0564/955633 – GRIC81100Q@ISTRUZIONE.IT   – C. F. 80008580534
Via di Montagna, 1/A – 58033 CASTEL DEL PIANO (Grosseto)

Verbale del Consiglio d’Istituto n. 7

L’anno duemilaventidue, il  giorno 28 del mese di dicembre alle ore 10:30, regolarmente convocato con
nota Prot.n. 11808 del 22/12/2022, in modalità videoconferenza su piattaforma Teams,  si è riunito il
Consiglio d’Istituto composto dai seguenti membri: 

RAIMONDI Giovanni - Dirigente Scol.co 
SOLDI Simona - docente sc. Primaria
RONCA Simona               - docente sc. Secondaria di primo grado
CORTINI Viola - docente Sc. Primaria
MUGNAINI Cristina - docente Sc. Infanzia
POETA Giuseppina - docente Sc. Primaria
GORINI Sandra - docente Sc. Infanzia
VICHI Antonia - docente Sc. Infanzia
FRANCI Laura - docente Sc. Primaria
EREMITI Sara - genitore Sc. Infanzia 
MANCINI Simone - genitore Sc. Infanzia
RUSTICI Mirko - genitore Sc. Primaria
BIAGIOLI Lisa                - genitore Sc. Primaria
UZIELLI Maria Novella - genitore Sc. Primaria
SABATINO Maria  - genitore Sc. Primaria
PIANIGIANI Jonny - genitore Sc. Primaria
GIABBANI Andrea - genitore Sc. Primaria
MINELLI Lorella - personale ATA
BELLOCCI Carla - personale ATA

Sono assenti giustificati: Rustici Mirko, Uzielli Maria Novella, Minelli Lorella, 

per discutere sul seguente ordine del giorno:

1) Lettura e approvazione verbale seduta precedente;
2) Proclamazione componente docente neo-eletto;
3) Delibera aggiornamento PTOF 2022/2025 – Piano di Miglioramento;
4) Delibera Regolamenti di Istituto;
5) Proposta organizzazione oraria Scuola Secondaria di primo grado a.s. 2023/2024;
6) Comunicazioni del Dirigente.

Il Dirigente chiede al Consiglio di Istituto di poter integrare l’o.d.g. con due punti:

- Delibera conversione nuovo percorso ad indirizzo musicale ai sensi del D.I. 176/22; 
- Delibera Regolamento dei nuovi percorsi ad indirizzo musicale ai sensi dell’art.6 del D.I. 176/22;

Il Consiglio di Istituto approva l’integrazione dell’ordine del giorno con il punto 6 e il punto 7.

GRIC81100Q - A517B07 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006081 - 30/06/2023 - II.1 - I

mailto:GRIC81100Q@ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO COMPRENSIVO “Vannini - Lazzaretti” 
SCUOLA DELL’ INFANZIA,  PRIMARIA SECONDARIA DI  1°  GRADO

Tel.  e fax: 0564/955633 – GRIC81100Q@ISTRUZIONE.IT   – C. F. 80008580534
Via di Montagna, 1/A – 58033 CASTEL DEL PIANO (Grosseto)

Presiede la  seduta il  Presidente sig.  Giabbani Andrea,  svolge le  funzioni  di  Segretario verbalizzante l’ins.
Simona Soldi. Riconosciuta la validità della seduta per il numero dei presenti, si procede alla trattazione dei
punti previsti all’ordine del giorno.

Punto 1 o.d.g.: Lettura e approvazione del verbale seduta precedente

DELIBERA N. 49

Il segretario verbalizzante dà lettura del verbale del Consiglio di Istituto del 27 ottobre 2022.

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

DELIBERA

di approvare all’unanimità con un’astensione il verbale della seduta precedente.

Punto 2 o.d.g.: Proclamazione componente docente neo-eletto;

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

CONSIDERATO che in seno al Consiglio d’Istituto in carica la componente docenti debba essere integrata di
n. 1 membro decaduto per trasferimento in altro Istituto e per il quale non è possibile procedere a surroga;

VISTI i risultati delle elezioni suppletive del 27 e 28 novembre 2022 per la nomina del Consiglio d’Istituto
2021/2024 – Componente Docenti – dai quali risulta che per la componente docenti la prima degli eletti è la
Sig.ra Ronca Simona

PROCLAMA 

la professoressa Ronca Simona componente docente neo-eletto.

Punto 3 o.d.g.: Delibera aggiornamento PTOF 2022/2025 – Piano di Miglioramento

DELIBERA N. 50

Il  Dirigente  Scolastico  presenta  sinteticamente  al  Collegio  le  significative  modifiche  apportate  al  Ptof
2022/2025,  già  approvato  lo  scorso  anno  scolastico,  che  riguardano  principalmente  l’adeguamento  e
l’inserimento del Piano nell’area riservata del Sidi e sottolinea in particolar modo la coerenza tra gli esiti del
Rapporto di Autovalutazione 2022 (priorità, traguardi attesi, obiettivi e azioni di processo), le azioni del Piano
di Miglioramento e la struttura del documento programmatico triennale.

Sono state individuate tre aree fondamentali di criticità: la continuità tra ordini di scuola diversi, gli esiti
delle prove standardizzate nazionali (livello medio-basso dei risultati di italiano e matematica nelle prove

GRIC81100Q - A517B07 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006081 - 30/06/2023 - II.1 - I

mailto:GRIC81100Q@ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO COMPRENSIVO “Vannini - Lazzaretti” 
SCUOLA DELL’ INFANZIA,  PRIMARIA SECONDARIA DI  1°  GRADO

Tel.  e fax: 0564/955633 – GRIC81100Q@ISTRUZIONE.IT   – C. F. 80008580534
Via di Montagna, 1/A – 58033 CASTEL DEL PIANO (Grosseto)

standardizzate, alta variabilità tra le classi e tra i plessi), il coinvolgimento e la partecipazione delle famiglie
che risultano sempre molto scarsi. 
Per quanto riguarda la continuità tra ordini di scuola, si prevedono in questo anno scolastico, tra le altre,
due azioni importanti: la preparazione di griglie di osservazione e rubriche valutative e la somministrazione
di almeno una prova di verifica comune di italiano, matematica o inglese anche per maggiore confronto e
condivisione tra docenti delle stesse discipline di plessi diversi.
Relativamente agli esiti delle prove Invalsi si ipotizzano due azioni: la necessità di abituare maggiormente gli
alunni alla tipologia di prova attraverso la somministrazione di simulazione delle prove e l’incremento di
attività di recupero e potenziamento.
Per incrementare la partecipazione attiva delle famiglie si prevedono: l’elaborazione di form per la raccolta
di  informazioni,  bisogni,  suggerimenti  provenienti  dagli  studenti  e  dalle  famiglie  e  la  preparazione  e
somministrazione di questionari di gradimento per personale, studenti e famiglie.

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

DELIBERA

all’unanimità di approvare l’aggiornamento PTOF 2022/2025 e il Piano di Miglioramento.

Punto 4 o.d.g.: Delibera Regolamenti di Istituto

DELIBERA N. 51
Il Dirigente illustra brevemente i Regolamenti di Istituto elaborati dalle commissioni ed inviati per la visione
ai  membri del  consiglio insieme alla convocazione. Le modifiche riguardano principalmente gli  orari,  le
certificazioni mediche e in caso di infortunio, la somministrazione dei farmaci; per quanto riguarda la scuola
dell’Infanzia sono stati inserite principalmente due nuove modifiche:

- I bambini anticipatari potranno frequentare soltanto l’orario antimeridiano fino al compimento dei
tre anni;

- I bambini frequentanti dovranno essere autonomi dal punto di vista del controllo sfinterico e privi
di pannolino.

Si specifica che i regolamenti devono essere approvati prima dell’inizio delle nuove iscrizioni 2023//2024
ma potranno subire modifiche e/o integrazioni anche con i suggerimenti delle famiglie.

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

DELIBERA

all’unanimità di approvare i  Regolamenti di Istituti che verranno pubblicati sul sito dell’Istituto
Comprensivo

Punto 5 o.d.g.: Proposta organizzazione oraria Scuola Secondaria di primo grado a.s. 2023/2024;
   

GRIC81100Q - A517B07 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006081 - 30/06/2023 - II.1 - I

mailto:GRIC81100Q@ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO COMPRENSIVO “Vannini - Lazzaretti” 
SCUOLA DELL’ INFANZIA,  PRIMARIA SECONDARIA DI  1°  GRADO

Tel.  e fax: 0564/955633 – GRIC81100Q@ISTRUZIONE.IT   – C. F. 80008580534
Via di Montagna, 1/A – 58033 CASTEL DEL PIANO (Grosseto)

   DELIBERA N. 52
Il dirigente comunica al Consiglio la proposta di organizzazione oraria della Scuola Secondaria

…omissis…

Dal prospetto messo in condivisione, la nuova proposta oraria prevede:
- dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 14.00 per il tempo scuola a 30 ore settimanali
- il lunedì, mercoledì e venerdì dalle 8.00 alle 14.00 e il martedì e il giovedì dalle ore 8 alle ore 17 per

il tempo scuola a 36 ore settimanali
 Per l’indirizzo musicale sarà previsto un rientro in più a settimana.

…omissis…

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

DELIBERA

a maggioranza, con due voti a sfavore, di mantenere l’organizzazione oraria sia per il plesso di Castel
del Piano che per il plesso di Arcidosso. Il Consiglio di Istituto delibera inoltre di inviare, nel mese di giugno
2023, un sondaggio alle famiglie volto a raccogliere le preferenze di organizzazione oraria per i prossimi
anni scolastici. 

Punto 6 o.d.g.: Delibera conversione nuovo percorso ad indirizzo musicale ai sensi del D.I. 176/22; 

   DELIBERA N. 53
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

Visto il Decreto Interministeriale del 1° luglio 2022 n°176 - Disciplina dei percorsi a indirizzo musicale delle 
Scuole Secondarie di 1° grado in attuazione del D.L. 13 aprile 2017 n°60; 

Vista la nota informativa ministeriale prot.  22536 del  05/09/22 – Chiarimento sui  Percorsi  ad Indirizzo
Musicale delle Scuole Secondarie di 1° grado;

Vista la nota dell’USR Toscana in cui si precisa che “anche le scuole ove sono già presenti corsi DM 201/99 
dovranno richiedere formalmente ed espressamente la conversione ai nuovi percorsi secondo le modalità 
indicate nella presente nota”

Sentita la relazione del Dirigente Scolastico e valutata l’importanza che l’indirizzo musicale rappresenta per 
il territorio e le famiglie, 

DELIBERA

all’unanimità la conversione al nuovo percorso ad indirizzo musicale ai sensi del D.I. 179/22.

GRIC81100Q - A517B07 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006081 - 30/06/2023 - II.1 - I

mailto:GRIC81100Q@ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO COMPRENSIVO “Vannini - Lazzaretti” 
SCUOLA DELL’ INFANZIA,  PRIMARIA SECONDARIA DI  1°  GRADO

Tel.  e fax: 0564/955633 – GRIC81100Q@ISTRUZIONE.IT   – C. F. 80008580534
Via di Montagna, 1/A – 58033 CASTEL DEL PIANO (Grosseto)

Punto 7 o.d.g.: Delibera Regolamento dei nuovi percorsi ad indirizzo musicale ai sensi dell’art.6
del D.I.176/22

   DELIBERA N. 54
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

Visto il Decreto Interministeriale del 1° luglio 2022 n°176 - Disciplina dei percorsi a indirizzo musicale delle 
Scuole Secondarie di 1° grado in attuazione del D.L. 13 aprile 2017 n°60; 

Vista la nota informativa ministeriale prot. 22536 del 05/09/22 – Chiarimento sui Percorsi ad Indirizzo 
Musicale delle Scuole Secondarie di 1° grado;

Esaminato il Regolamento del percorso ad indirizzo musicale, inviato in allegato con la convocazione del 
Consiglio di Istituto il 22/12/2022, condiviso sullo schermo ed illustrato in modo dettagliato dal dirigente 
scolastico; 

Preso atto dell’inserimento dell’allegato 1 che descrive la modalità di svolgimento dell’esame di idoneità e 
le scale dei punteggi attribuiti durante i test attitudinali; 

DELIBERA

all’unanimità di approvare il Regolamento dei nuovi percorsi ad indirizzo musicale ai sensi dell’art.6 del D.I. 
176/22

Punto 8 o.d.g.: Comunicazioni del Dirigente

…omissis…

Il Dirigente augura buone feste a tutti i presenti e alle loro famiglie.

Terminati i punti all’o.d.g., la seduta è tolta alle ore 12,10

Letto approvato e sottoscritto  

IL PRESIDENTE

(Andrea Giabbani)

IL SEGRETARIO

(Simona Soldi)

GRIC81100Q - A517B07 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006081 - 30/06/2023 - II.1 - I

mailto:GRIC81100Q@ISTRUZIONE.IT

	Verbale del Consiglio d’Istituto n. 7
	Il dirigente comunica al Consiglio la proposta di organizzazione oraria della Scuola Secondaria
	…omissis…
	Dal prospetto messo in condivisione, la nuova proposta oraria prevede:
	dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 14.00 per il tempo scuola a 30 ore settimanali
	il lunedì, mercoledì e venerdì dalle 8.00 alle 14.00 e il martedì e il giovedì dalle ore 8 alle ore 17 per il tempo scuola a 36 ore settimanali
	Per l’indirizzo musicale sarà previsto un rientro in più a settimana.
	…omissis…
	IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
	DELIBERA

